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ЭФФЕКТИВНОСТЬ ЦИФРОВИЗАЦИИ РЫНКА МЕДИЦИНСКИХ 
УСЛУГ ПО ВОСТОЧНО-КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Аннотация. В настоящее время одним из важнейших факторов социально-
экономического развития любого общества является необходимость обеспе-
чения граждан качественными медицинскими услугами. Всем нам известно, что 
одним из приоритетных направлений развития страны является сфера здраво-
охранения. Приоритетными направлениями передовых идей и инновационных 
программ, реализуемых сегодня, являются улучшение здоровья населения 
и повышение качества медицинских услуг. Требование потребителя – 
качественное обслуживание. В последние годы на всех уровнях производства, 
переработки, сферы услуг внедряется система цифровизации, и этот процесс 
оказывает существенное влияние на экономическое развитие.

В нынешних условиях цифровизация медицинских услуг является одной 
из важных задач системы здравоохранения Республики Казахстан. Актуаль-
ность данной темы связана с ростом потребности населения в получении 
качественных медицинских услуг в кратчайшие сроки. Произведен краткий 
анализ практической реализации цифровизации здравоохранения в Восточно-
Казахстанской области. Внедрение системы электронного здравоохранения 
является одним из условий повышения качества медицинских услуг. Во всех 
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регионах Республики Казахстан, в частности в Восточно-Казахстанской об
ласти, реализуется не мало программ по развитию цифрового здравоохранения. 
Цифровые технологии направлены на повышение качества медицинских услуг, 
наладка обратной связи, разгрузка работы регистратуры, ускорение обработки 
клиента по времени, систематизация и регулирование порядка очередности 
среди забеливаемых и т.п. К примеру, на сегодняшний день внедренная в 
эксплуатацию медицинская платформа «Damumed», на территории Восточно-
Казахстанской области, городе Усть-Каменогорск, которая устанавливается 
на смартфоны, позволяет установить обратную связь с медицинским учреж
дением, производить запись к специалистам, видеть результаты своих анализов 
и т.п., что ускоряет обработку данных каждого клиента (пациента) и избавляет 
от бумажной волокиты.

При написании статьи использовались следующие методы исследования: 
системность, логический и сравнительный анализ, статистические методы.

Основные выводы, сформулированные в результате расчетов, могут быть 
использованы в здравоохранении региона

Ключевые слова: медицинские услуги, электронное здравоохранение, 
Восточно-Казахстанская область (ВКО), цифровизация, информационно-ком
муникационные технологии (ИКТ), медицина, медицинская информационная 
система.
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ШЫҒЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ БОЙЫНША МЕДИЦИНАЛЫҚ 
ҚЫЗМЕТТЕР НАРЫҒЫН ЦИФРЛАНДЫРУДЫҢ ТИІМДІЛІГІ

Аннотация. Қазіргі уақытта кез-келген қоғамның әлеуметтік-экономикалық 
дамуының маңызды факторларының бірі азаматтарды сапалы медициналық 
қызметтермен қамтамасыз ету қажеттілігі болып табылады. Еліміздің 
дамуының басым бағыттарының бірі денсаулық сақтау саласы екені бәрімізге 
белгілі. Бүгінде іске асырылып жатқан озық идеялар мен инновациялық 
бағдарламалардың басым бағыттары халықтың денсаулығын жақсарту және 
медициналық қызметтердің сапасын арттыру. Тұтынушының талабы-сапалы 
қызмет көрсету. Соңғы жылдары өндірістің, қайта өңдеудің, қызмет көрсету 
саласының барлық деңгейлерінде цифрландыру жүйесі енгізілуде және бұл 
процесс экономикалық дамуға айтарлықтай әсер етеді.
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Қазіргі жағдайда медициналық қызметтерді цифрландыру Қазақстан Рес
публикасы денсаулық сақтау жүйесінің маңызды міндеттерінің бірі. Бұл 
тақырыптың өзектілігі халықтың қысқа мерзімде сапалы медициналық 
қызмет алуға деген қажеттілігінің артуымен байланысты. Мақалада Шығыс 
Қазақстан облысында денсаулық сақтауды цифрландырудың практикалық 
іске асырылуына қысқаша талдау жүргізілді. Электрондық денсаулық сақтау 
жүйесін енгізу медициналық қызметтердің сапасын арттырудың шарттарының 
бірі болып табылады. Қазақстан Республикасының барлық өңірлерінде, атап 
айтқанда, Шығыс Қазақстан облысында цифрлық денсаулық сақтауды дамыту 
бойынша бағдарламалар іске асырылуда. Цифрлық технологиялар медициналық 
қызметтердің сапасын арттыруға, кері байланысты реттеуге, тіркеу орнының 
жұмысын жеңілдетуге, уақыт бойынша Клиентті өңдеуді жеделдетуге, 
ағартушылар арасында кезектілік тәртібін жүйелеуге және реттеуге және т.б. 
бағытталған. Бүгінгі күні смартфондарға Орнатылатын Шығыс Қазақстан 
облысының аумағында, Өскемен қаласында пайдалануға енгізілген "Damumed" 
медициналық платформасы медициналық мекемемен кері байланыс орнатуға, 
мамандарға жазба жүргізуге, өз талдауларының нәтижелерін көруге және 
т.б. мүмкіндік береді, бұл әрбір клиенттің (пациенттің) деректерін өңдеуді 
жеделдетеді, қағазбастылықтан арылуға көмектеседі.

Мақаланы жазу барысында келесі зерттеу әдістері қолданылды: жүйелілік, 
логикалық және салыстырмалы талдау, статистикалық әдістер. Есептеулер 
нәтижесінде тұжырымдалған негізгі тұжырымдар аймақтың денсаулық сақтау 
саласында қолданылуы мүмкін.

Түйін сөздер: медициналық қызметтер, электрондық денсаулық сақтау, 
Шығыс Қазақстан облысы (ШҚО), цифрландыру, ақпараттық-коммуникациялық 
технологиялар (АКТ), медицина, медициналық ақпараттық жүйе.
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EFFICIENCY OF DIGITALIZATION OF THE MEDICAL SERVICES 
MARKET IN THE EAST KAZAKHSTAN REGION

Abstract. Currently, one of the most important factors in the socio-economic 
development of any society is the need to provide citizens with high-quality medical 
services. We all know that one of the priority areas of the country's development is 
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the healthcare sector. The priority areas of advanced ideas and innovative programs 
implemented today are improving the health of the population and improving the 
quality of medical services. The customer's requirement is high-quality service. In 
recent years, a digitalization system has been introduced at all levels of production, 
processing, and services, and this process has a significant impact on economic 
development.

In the current conditions, digitalization of medical services is one of the important 
tasks of the healthcare system of the Republic of Kazakhstan. The relevance of this 
topic is related to the growing need of the population to receive high-quality medical 
services in the shortest possible time. A brief analysis of the practical implementation 
of healthcare digitalization in the East Kazakhstan region is made. The introduction 
of an e-health system is one of the conditions for improving the quality of medical 
services. In all regions of the Republic of Kazakhstan, in particular in the East 
Kazakhstan region, not a few programs for the development of digital healthcare 
are being implemented. Digital technologies are aimed at improving the quality of 
medical services, setting up feedback, unloading the work of the registry, speeding 
up the client processing time, systematization and regulation of the priority order 
among the sick, etc. The «Damumed» medical platform, which has been put into 
operation in the territory of the East Kazakhstan region, in the Ust-Kamenogorsk 
city, which is installed on smartphones, allows to establish feedback with a medical 
institution, make an appointment with specialists, see the results of your tests, etc., 
which speeds up the processing of data of each client (patient) and saves from 
paperwork.

When writing the article, the following research methods were used: consistency, 
logical and comparative analysis, statistical methods.

The main conclusions formulated as a result of calculations can be used in the 
healthcare of the region.

Key words: medical services, e-healthcare, East Kazakhstan region, digitalization, 
information and communication technologies (ICT), medicine, medical information 
system.

Введение. Цель статьи – провести анализ влияния цифровизации здраво
охранения в Восточно-Казахстанской области на качество медицинских услуг. 

Методы, используемые в данной статье, основаны на изучении теоретической 
литературы по поставленной проблеме. Качественный и количественный 
анализ статистических данных помог подобрать подходы, влияющие на 
развитие цифровизации здравоохранения в Восточном Казахстане. С помощью 
показателей в MS Excels проведен прогноз развития ситуации на рынке 
медицинских услуг в Восточно-Казахстанской области на шесть лет.

Задачей настоящего исследования является выявление и изучение методов, 
оказывающих существенное влияние на количество организаций, имеющих 
специалистов в области информационно-коммуникационных технологий 
здравоохранения по Восточному Казахстану.
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Как известно, основные выводы, сформулированные в результате расчетов, 
являются одним из основных факторов, способствующих развитию инфор
мационно-коммуникационных технологий цифровизация здравоохранения 
Восточного Казахстана, которые могут быть использованы в здравоохранении 
региона. Прогнозные показатели, построенные на основе статистических данных 
прошлых лет по показателю изменения количества организаций, имеющих 
специалистов в области информационно-коммуникационных технологий 
медицинских услуг по Восточно-Казахстанской области. Выявленный уровень 
развития цифровизации медицинских услуг позволит сохранить стабильную 
ситуацию в здравоохранении по Восточно-Казахстанской области.

Методы и материалы. На сегодняшний день вопросы касательно развития 
цифровизации экономики и ее секторов являются важными вопросами и 
задачами в мировой практике, и Республика Казахстан не исключение.

Среди мировых стран рейтинг Казахстана по уровню развития 
информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) составляет 6,79, что 
определяет республику на 52 место [1]. По оценке системы здравоохранения, 
Республика Казахстан занимает 53 место – 60,94% [2].

Внедрение цифровизации в деятельность в области здравоохранения не 
прошло незамеченным и оказало влияние в данном направлении. Проведенный 
краткий анализ влияния цифровизации здравоохранения Республики Казахстан, 
в частности на Восточно-Казахстанскую область показал рост за последние 
5 лет (2016 - 2021 гг.). Увеличение наличия средств ИКТ в организациях по 
стране – на 22,66%. В области здравоохранения рост количества компьютеров 
составил 87,51%. Рост по Восточно-Казахстанской области за 5 лет составил 
11,5%, число компьютеров в здравоохранении по области составило 14,2% 
от общего увеличения. Из них 91,5% имеют подключение к Интернету. 
Общее увеличение компьютеров, в деятельности здравоохранения ВКО, 
подключенных к Интернету за 5 лет произошло в 2 раза.

Число специалистов в области ИКТ по Республике Казахстан на конец 
2021 года составило 41  221, из них 5,2% (2  126 человека) приходится на 
здравоохранение. В Восточно-Казахстанской области зарегистрировано 1 502 
специалиста (3,6%), из них только 0,2% приходится на здравоохранение [3].

Увеличение числа специалистов в здравоохранении по ВКО за 5 лет 
составило 1,64%. Также зафиксирован рост количества работников от 
числа всех работников, которые в рабочее время, по меньшей мере, раз в 
неделю пользовались компьютером в области здравоохранения по Восточно-
Казахстанской области на 63,38%. Количество работников от числа всех 
работников, которые в деловых целях используют компьютер с доступом к 
сети Интернет увеличилось на 99,39%.

По Республике Казахстан количество организаций, применяющих Интернет 
для связи с государственными органами на конец 2021 года, насчитывается 
94 518 и только 193 организации приходится на здравоохранение в ВКО (0,2%). 
Рост количества данных организаций в ВКО за 5 лет составил 53,83%.
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На рисунке 1 представлена структура использования Интернета по целям в 
области деятельности здравоохранения по Восточно-Казахстанской области за 
2021 год. 

Рисунок 1 – Структура использования Интернета по целям в организациях 
здравоохранения по ВКО

Из данного рисунка видно, что наибольшая доля приходится на получение 
информации – 24,56%, на втором месте электронная отправка заполненных 
формуляров – 23,74%. Наименьшая доля приходится на размещение 
предложения через Интернет в открытом электронном тендере – 11,48%.

Также стоит отметить, что за исследуемый период произошел рост по 
электронной отправке заполненных формуляров на 90,21%. Загрузка и 
скачивание формуляров на 86,12%, а полное электронное, безбумажное 
проведение процедуры отправки документов увеличилось на 85,23%.

Проведенный анализа специалистов и их знаний в области ИКТ приведен 
в таблице 1.

Таблица 1 – Специалисты и знания в области ИКТ (с учетом организаций государственного 
управления), их изменения за 5 лет

Количество 
органи-
заций, 

имеющих 
специа-
листов в 
области 

ИКТ, 
единиц 

Числен-
ность 

работников, 
владеющих 

компью-
терной 
грамот-
ностью, 
человек

Числен-
ность 

специа-
листов в 
области 

информа-
ционной 
безопас-
ности, 

человек

Численность 
работников, 
прошедших 
обучение по 

компьютерной 
грамотности 
за отчетный 
год, человек

Потребность 
специалистов 

в области 
ИКТ, человек

2021
Республика Казахстан   9 730  1 951 523   11 241   39 731   4 924
Деятельность в области 
здравоохранения, по РК 825 316841 571 9569 271
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Восточно-
Казахстанская область    452   157 348    225    668    314
Здравоохранение ВКО 38 25 546 11 161 17

2016 
Республика Казахстан   9 494  1 406 336   2 193   144 225   6 781
Деятельность в области 
здравоохранения по РК    642   189 523    104   24 300    325
Восточно-
Казахстанская область    508   90 784    21   4 455    427
Здравоохранение ВКО    34   12 234    1    751    20

Изменения
Республика Казахстан 2,49% 38,77% 412,59% -72,45% -27,39%
Деятельность в области 
здравоохранения 28,50% 67,18% 449,04% -60,62% -16,62%
Восточно-
Казахстанская область -11,02% 73,32% 971,43% -85,01% -26,46%
Здравоохранение ВКО 11,57% 108,81% 1047,62% -78,57% -15,56%

(*составлено автором на основе данных официального Интернет-ресурса: Комитета по 
статистике МНЭ РК www.stat.gov.kz)

Таким образом, количество организаций, имеющих специалистов в области 
ИКТ здравоохранения, по Восточно-Казахстанской области, составляет 4,6% 
(38 единиц), это 8,5% от общего показателя по ВКО. Данный показатель за 5 
лет увеличился на 11,57%.

Численность работников, владеющих компьютерной грамотностью по 
итогам 2021 года в области здравоохранения по ВКО, составила 8,1% (25 546 
чел.) от республиканского показателя здравоохранения. А также 16,2% – от 
показателя по ВКО. Данный показатель увеличился в 2 раза по отношению к 
2016 году.

Численность специалистов в области информационной безопасности в 
области здравоохранения по ВКО занимает 2% (11 чел.) от республиканского 
здравоохранения, и 5,1% – по ВКО. Данный показатель за 5 лет увеличился на 
10 человек.

 Численность работников, прошедших обучение по компьютерной 
грамотности за 2021 год в области здравоохранения по ВКО, составила 161 
человек, что на 78,57% меньше относительно показателя 2016 года. Доля по 
ВКО составляет 24,1%, доля в республиканском здравоохранении составляет 
1,7%.

Потребность специалистов в области ИКТ здравоохранения на конец 2021 
года составила 17 человек, что составляет 6,4% от показателя республиканского 
здравоохранения и 5,5% по ВКО. Данный показатель уменьшился на 15,56% 
по отношению к 2016 году.

За исследуемый период затраты на информационные и коммуникационные 
технологии по Республике Казахстан составили 443 121 млн. тенге, увеличение 
за 5 лет составило 64,41%. На Восточно-Казахстанскую область приходится 
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3,8% (16 742 млн. тенге), из них 0,12% – на здравоохранение (524 млн. тенге). 
Однако за исследуемый период затраты на ИКТ в здравоохранении по ВКО 
сократились на 50,7%. Обращаясь к рисунку 2, видна динамика изменения 
затрат на ИКТ в области здравоохранения, по Восточно-Казахстанской области, 
которая носит динамический характер. 

Рисунок 2 – Динамика изменения затрат на ИКТ в области здравоохранения, по Восточно-
Казахстанской области

С 2016 года сумма затрат на ИКТ в здравоохранении не превышала 1 062 
млн. тенге, в 2017 году темпы изменения сократились на 67%, в 2018 году 
увеличение в 2,1 раза, в 2019 году снова сокращение на 72%, затем в 2020 году 
увеличился на 34%, и в 2021 году рост 50%.

Рисунок 3 - Объем оказанных услуг в области здравоохранения и предоставления социальных 
услуг по видам деятельности по ВКО за 2021 года по структуре поступления средств, тыс. 

тенге.

Анализ объемов оказанных услуг в области здравоохранения по Восточно-
Казахстанской области показал увеличение в 2 раза за последние 5 лет. В 
2021 году общий объем оказанных по Восточно-Казахстанской области услуг 
составил 128 588 млн. тенге, из них 85,2% (109 621 млн. тенге) приходится 
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за счет бюджета, 8,4% – за счет средств населения (10 780 млн тенге), и 6,4% 
– за счет средств предприятий (8  186 млн. тенге). Оказано услуг в области
здравоохранения на сумму 116  737 млн. тенге. На рисунке 3 представлена
диаграмма по объему затрат, в том числе и в области здравоохранения по
Восточно-Казахстанской области, где подробнее видно по направлениям
поступления средств.

Объем услуг в области здравоохранения по Восточно-Казахстанской 
области от общего объема услуг в области здравоохранения по Республике 
Казахстан составляет 6,6%.

Рассмотренная структура затрат по направлениям представлена на рисунке 
4, где видно, что наибольший объем приходится на услуги больниц – 35,28% 
(63 641 млн. тенге), где 94,7% за счет средств бюджета, 3,1% – населения, 2,1% 
– предприятий.

Рисунок 4 – Структура оказанных услуги в области здравоохранения по ВКО, за 2021 год

На втором месте услуги прочих больниц – 18,41% (33 200 млн. тенге), 93,3% 
предоставлены за счет бюджета (30 959 млн. тенге).

Наименьшая доля приходится на услуги центров реабилитации – 1,13% 
(2 034 млн. тенге), где 20,3% за счет бюджета (754 млн. тенге), 74,4% – за счет 
населения (2 763 млн. тенге), и 5,3% – за счет предприятий (198 млн. тенге).

В ходе проведения анализа были рассмотрены показатели состояния 
здоровья населения по Восточно-Казахстанской области [4].

Таблица 2 – Основные показатели состояния здоровья населения ВКО
Наименование показателей 2018 2019 2020 2021

Коэффициент рождаемости, % на 1000 чел. (15-49) 66,29 66,65 67,87 71,13
Коэффициент смертности, % на 1000 чел. 10,29 10,36 12,06 12,80
Коэффициент естественного прироста, % на 1000 чел. 56,00 56,29 55,81 58,33
Коэффициент материнской смертности, % на 1000 
родивших живыми 34,3 23,5 44,9 50,0

Коэффициент младенческой смертности, % на 1000 
родившихся живыми 7,28 7,99 8,24 7,4
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Заболеваемость туберкулезом, на 100 тыс. чел 45,8 39,65 33,5 27,5
в т.ч. смертность от туберкулеза 2,1 2,0 2,0 1,9
Злокачественные заболевания, на 100 тыс. чел. 321,54 295,26 286,05 277,18
в т.ч. смертность от злокачественных заболеваний 137,42 128,31 128,32 125,63
Болезни системы кровообращения (БСК), на 100 тыс. чел 4634,5 3671,05 3650,25 3340,39
в.т.ч. смертность от БСК 255,88 304,63 335,93 322,83
Несчастные случаи, травмы, отравления, на 100 тыс. чел. 242 282 302 314
в.т.ч. смертность от несчастных случаев, травм и 
отравлений 20 21 14 24

(*составлено автором на основе данных официального Интернет-ресурса: Комитета по 
статистике МНЭ РК www.stat.gov.kz)

По итогам проведенного анализа необходимо отметить, что коэффициент 
рождаемости по отношению к 2017 году увеличился на 4,84% [5]. Коэффициент 
смертности на протяжении 2 лет, с 2017 по 2019 год, не превышал 10,5%, за 
исключением 2020 года, где показатель увеличился на 1,7%. Коэффициент 
естественного прироста увеличился на 2,9%.

Коэффициент материнской смертности за исследуемый период имеет 
динамический характер. В 2020 году произошел резкий скачек роста на 
21,4%, причиной данного увеличения здравоохранительные органы Восточно-
Казахстанской области объясняют увеличением заболеваемости корона
вирусной инфекцией Covid-19. По данным здравоохранения, 57% материнской 
смертности связан с Covid-19, 28% – актуальные причины и оставшиеся 15% 
–экстра-генитальные заболевания (ЭГЗ) [6]. Как уже всем известно, пандемия
Covid-19 в 2020 году отложила глубокий след не только на росте заболеваемости
в Республике Казахстан, но и на мировых экономических показателях. Рост
данного показателя за исследуемый период составил 15,7%.

Коэффициент младенческой смертности, как и материнской имеет рост 
показателя в 2020 году на 0,25%, однако в 2021 году этот показатель уменьшился 
на 0,84% и стал даже меньше уровня 2019 года.

Анализ сложных заболеваний, таких как туберкулез, злокачественные, 
болезни системы кровообращения имеют динамику снижения, за исследуемый 
период на 18,3%, 44,36% и 27,9% (1294,1 тыс. человек), соответственно [7].

Но также имеется и рост показателя количества несчастных случаев, травм, 
отравлений на 29,8% (72 тыс. чел).

После проведенного анализа показателей информационно-коммуникацион
ных технологий и показатели в области здравоохранения необходимо выявить 
влияние.
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Рисунок 5 – Динамика изменения показателей смертности относительно кол-ва
специалистов в области ИКТ здравоохранения по Восточно-Казахстанской области

На рисунке 5 представлена динамика изменения показателей коэффициентов 
смертности, общей, материнской и младенческой в отдельности, относительно 
темпов изменения количества организаций, имеющих специалистов в области 
ИКТ здравоохранения, по Восточно-Казахстанской области. Благодаря 
чему графически видно обратно-пропорциональную взаимосвязь между 
представленными показателями, в особенности по материнской смертности. 
При уменьшении темпов изменения количества специалистов в области ИКТ 
здравоохранения коэффициент смертности увеличивается, как это можно видеть 
в 2020 и 2021 годах. При увеличении темпа роста количества специалистов в 
области ИКТ здравоохранения, показатели смертности снижались, что можно 
наблюдать в 2019 году.

Однако нельзя забывать о факторах, а именно, что это пандемия Covid-19, 
которая в 2020 -2021 годах увеличила процент смертности населения страны.

Результаты. Полученные результаты в ходе проведения работы помогут 
определить направления в развитии деятельности здравоохранения и меди
цинских услуг. Выявить слабые места в функционировании и регулировании 
здравоохранения по Восточно-Казахстанской области. Определить качество 
предоставляемых медицинских услуг. Основная задача данного исследования – 
дать понимание необходимости регулирования деятельности здравоохранения 
со стороны государства, необходимость и зависимость от государственной 
поддержки.

Обсуждение. По итогам проведенного анализа необходимо отметить, 
что коэффициент рождаемости по отношению к 2017 году увеличился на 
4,84%. Коэффициент смертности на протяжении 2 лет, с 2017 по 2019 год, не 
превышал 10,5%, за исключением 2020 года, где показатель увеличился на 
1,7%. Коэффициент естественного прироста увеличился на 2,9%.

Коэффициент материнской смертности за исследуемый период имеет 
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динамический характер. В 2020 году произошел резкий скачек роста на 
21,4%, причиной данного увеличения здравоохранительные органы Восточно-
Казахстанской области объясняют увеличением заболеваемости корона
вирусной инфекцией Covid-19. По данным здравоохранения, 57% материнской 
смертности связан с Covid-19, 28% – актуальные причины и оставшиеся 15% 
– экстра-генитальные заболевания (ЭГЗ). Как уже всем известно, пандемия
Covid-19 в 2020 году отложила глубокий след не только на росте заболеваемости
в Республике Казахстан, но и на мировых экономических показателях. Рост
данного показателя за исследуемый период составил 15,7%.

Однако нельзя забывать о факторах, а именно – это пандемия Covid-19, 
которая в 2020 -2021 годах увеличила процент смертности населения страны.

Результаты, полученные в ходе анализа, помогут решить задачи, постав
ленные перед государством в вопросе внедрения цифровых технологий в 
систему здравоохранения. Раскрываются основные факторы, влияющие на 
развитие информационно-коммуникационных технологий в здравоохранении 
Восточного Казахстана. Прогнозные показатели основаны на статистических 
данных предыдущих лет по показателю изменения количества организаций, 
имеющих специалистов в области информационно-коммуникационных 
технологий медицинского обслуживания в Восточно-Казахстанской области. 
Выявленный уровень развития цифровизации медицинских услуг позволит 
сохранить стабильную ситуацию в здравоохранении Восточно-Казахстанской 
области.

Заключение. Таким образом, благодаря проведенному анализу, можно 
с уверенностью сказать, что развитие информационно-коммуникационных 
технологий, в частности в Восточно-Казахстанской области, имеют взаимо
связь и влияние не только на развитие здравоохранения, но и на качество 
медицинских услуг.

Помимо этого, цифровые технологии позволят усовершенствовать взаимо
отношение, гарантировать комфортный доступ к медицинским услугам и 
воссоздать двусторонние взаимоотношения на длительный период времени.

Также цифровые технологии помогают разрабатывать методы «разумного 
здоровья» для увеличения сервера и обеспеченности, повышения качества 
и уменьшения затрат и поддерживают усилия систем здравоохранения по 
переходу на новые модели лечения, ориентированного на пациента.

Но на пути стремления облегчить работу здравоохранения и взаимосвязи 
с пациентом нельзя забывать о возможных рисках, к примеру, утечки персо
нальных данных, кибер-атаках и т.п. В связи с чем развитие данного направления 
потребует высоких затрат и инвестиций.
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